offerebantur in diebus azymorum qui sequebantur vesperam et immolationem agni paschalis. Hujusmodi autem hostiæ poterant sumi etiam ex bobus. Et hoc sensu intelligitur quod allatum est ex Deuteronomio. Vide quæ scripta sunt Num. 28, v. 15 et seq. Unde patet, tam agnum paschalem, quàm cæteras victimas illius solemnitatis, vocari phase in Scripturâ. Hinc facillè explicatur illud Joan. 18, v. 28: *Erat autem manè; et ipsi non introierunt in pratorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha.* Ubi per pascha non intelligitur agnus paschalis, quem Judæi pridie ad vesperam comederant: sed victimæ pacificæ, quæ sequentibus azymorum diebus comedi solebant, non tamen nisi à mundis et purificatis. Tertia quæstio est, quo tempore immolandus fuerit agnus? Resp. Die decimo quarto mensis primi ad vesperam. Sic enim præceperat Deus, Exod. 12, v. 3-6: *Decimâ die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas... Et servabitis eum usque ad quartam decimam diem mensis hujus: immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam.* Hoc præceptum, quoad posteriorem partem, semper servatum est; nam Hebræi, non solum in Ægypto antè egressionem, sed etiam postea in monte Sinai et alibi, solebant immolare agnum paschalem die decimo quarto mensis primi ad vesperam (1). Excipio unum casum. Nam si eo die immundi essent, poterat differri usque ad diem decimum quartum sequentis mensis; quod aliquandò etiam factum est. Prior pars difficultatem habet. Nam aliqui putant Judæos nunquam, nisi in Ægypto, jussos fuisse quærere agnum die decimâ, quem postea immolarent die decimâ quartâ ad vesperam; sed unicuique liberum fuisse, ut quæreret, quo die vellet. Ità Abulens. in cap. 12 Exod., q. 4, Ribera lib. 5 de Templo, cap. 5 et nonnulli alii. Et duplex illorum ratio est. Una, quia postea quotiescunque fit mentio immolationis agni, nunquam repetitur illa pars præcepti de die decimo, quo debebat quærri agnus; sed solum altera pars de die decimo quarto, quo debebat immolari. Ergo signum est, quòd illa pars, de die decimo non obligaverit, nisi in Ægypto. Altera, quia erant legitime causæ cur in Ægypto debuerint agnum prius quærere et præparare, quàm veniret dies immolationis; quæ tamen causæ postea locum non habuerunt. Erant autem hæc. 1° Quia sciebant se post paucos dies egressuros esse ex Ægypto, et idèd erant valdè occupati circa ea paranda, quæ ad futuram profectionem putabantur esse necessaria. Ne ergo propter hanc occupationem obliviscerentur agni paschalis, jussi sunt tempestivè illum quærere et præparare. 2° Ut tantò plus temporis haberent ad explorandum, an agnus esset talis, qualis ex præscripto Dei requirebatur, nempe anniculus, masculus, sine maculâ. 3° Ut illis diebus, quibus agnus asservabatur, ex ipsius aspectu et balatu, facilius cogitarent de futurâ liberatione ex Ægypto.